quarta-feira, 8 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lajedão
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

DEZEMBRO/2018

DECRETO 12/2018

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAJEDÃO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere
a Lei Nº 462 / 2017,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.277.573,33 (UM MILHÃO E DUZENTOS E SETENTA E
SETE MIL E QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS
E TRINTA E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 GABINETE DO PREFEITO

2006 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.001,50

33904100 - 0100000 Contribuições 1.000,00

2.001,50Soma da Ação:

2016 Gestão de Pessoal e Encargos do Gabinete do Prefeito

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.456,00

5.456,00Soma da Ação:

2119 Operação Especial - Atendimento de Sentenças Judiciais

33909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 14.000,00

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.457,50

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1003 Modernizaçõ Administrativa do Municipio

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2005 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Administração

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 14.300,00

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 56.056,96

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 102.780,89

173.137,85Soma da Ação:

2088 Operação Especial - Encargos com o Pasep

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 15.600,00

15.600,00Soma da Ação:

2089 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração

33903000 - 0100000 Material de Consumo 49.000,00

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 3.000,00

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 28.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

33904100 - 0100000 Contribuições 1.867,38

136.867,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 330.605,23

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2013 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Finanças

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00

9.000,00Soma da Ação:

2015 Operação Especial - Encargos da Dívida Pública

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 12.353,33

12.353,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.353,33

0501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2021 Gestão das ações do bloco da gestão do Prog. Bolsa Fampilia e do Cadastro Único - IGD BF

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

2026 Gestão de Ações de Proteção Especial-PSE(PAEF CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA
COMPLEX.)

31900400 - 0128000 Contratação Por Tempo Determinado 3.800,00

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 3.800,00

31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 21/02/2019  Página 1 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8102C1953F1CDBE8DE7CFDD8439CDEE6

quarta-feira, 8 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

DEZEMBRO/2018

DECRETO 12/2018

8.100,00Soma da Ação:

2100 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. Ação Social

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.700,00

10.700,00Soma da Ação:

2101 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. Ação Social

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 4.500,00

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

8.500,00Soma da Ação:

2124 Gestão do Centro de Referência de Assistência Social - Cras

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2142 Gestão do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - Creas

33903600 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.908,00

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

12.908,00Soma da Ação:

2147 Gestão da Ações do Programa Criança Feliz

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.208,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2035 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Saúde

31909200 - 6102000 Despesas Exercícios Anteriores 7.000,00

33717000 - 6102000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 48.000,00

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00

33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00

68.000,00Soma da Ação:

2038 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. de Saúde

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.000,00

98.000,00Soma da Ação:

2052 Manut. do Blc da Média e Alta Complexidade (SAMU/TFD/SIA/AIH/CEO/FAEC/HPP)

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00

33903000 - 0114000 Material de Consumo 74.848,59

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00

131.848,59Soma da Ação:

2053 Manut. do Bloco da atenção Básica (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/ SAUDE BUCAL)

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 45.000,00

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 342.848,59

0701 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

2045 Outras Ações da Educação Básica

33903000 - 0115000 Material de Consumo 16.000,00

16.000,00Soma da Ação:

2049 Gestão de Ações Administrativa da Educação

33903000 - 7101000 Material de Consumo 12.000,00

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00

46.000,00Soma da Ação:

2056 Manutenção do Fundeb 40%

31901300 - 0119000 Obrigações Patronais 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:

2094 Gestão de Pessoal e Encargos - Sec Educação

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000,00

130.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 207.000,00

0703 UNIDADE DE CULTURA

2082 Gestão das Ações Administrativos - Cultura

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00

12.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 21/02/2019  Página 2 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8102C1953F1CDBE8DE7CFDD8439CDEE6

quarta-feira, 8 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

DEZEMBRO/2018

DECRETO 12/2018

Soma da Unidade: 12.000,00

0901 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA

2068 Gestão de Pessoal e Encargos - Agentes Políticos da Sec. de Agropecuária

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.600,00

2.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.600,00

1001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1031 Construção, Revitalização e Restauração de Praças

33909300 - 0124000 Indenizações e Restituições 52.000,00

52.000,00Soma da Ação:

2036 Gestão da Frota Municipal

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.999,78

29.999,78Soma da Ação:

2080 Desenvolvimento Urbanístico Municipal

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2138 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Secretaria de Infraestrutura

33903000 - 0100000 Material de Consumo 35.000,90

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.000,00

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

79.000,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 181.000,68

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2149 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Meio Ambiente

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 104.000,00

109.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 109.500,00

Total Geral: 1.277.573,33

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2089 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Sec. de Administração

44905200 - 0192000 Equipamentos e Material Permanente 49.303,05

44906100 - 0192000 Aquisição de Imóveis 25.000,00

74.303,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.303,05

0501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1005 Reestruturação e Implantação do Creas/Cras

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 4.700,00

4.700,00Soma da Ação:

2032 Gestão das ações do bloco de gestão do SUAS - IGD SUAS

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

8.000,00Soma da Ação:

2073 Outras Ações de Assistência Social

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

7.000,00Soma da Ação:

2101 Gestão de Pessoal e Encargos da Sec. Ação Social

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 6.500,00

6.500,00Soma da Ação:

2124 Gestão do Centro de Referência de Assistência Social - Cras

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

4.000,00Soma da Ação:

2125 Gestão das Recursos do FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

31900400 - 0128000 Contratação Por Tempo Determinado 3.800,00

33903900 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.908,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 21/02/2019  Página 3 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8102C1953F1CDBE8DE7CFDD8439CDEE6

quarta-feira, 8 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

DEZEMBRO/2018

DECRETO 12/2018

44905200 - 0128000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

11.708,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.908,00

0503 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

1025 Melhoria e Acesso a Moradia de Famílias de Baixa Renda

44905200 - 0124000 Equipamentos e Material Permanente 3.800,00

3.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.800,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1007 Melhoria e Expansão das Ações de  Saúde

44905100 - 0123000 Obras e Instalações 14.560,00

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 232.000,00

44905200 - 0123000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

296.560,00Soma da Ação:

2053 Manut. do Bloco da atenção Básica (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/ SAUDE BUCAL)

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 94.000,00

94.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 390.560,00

0701 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

1008 Melhoria e Expansão das ações do Ensino Municipal

33903900 - 0122000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.500,00

44905100 - 0115000 Obras e Instalações 23.167,38

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 307.834,00

44905200 - 0122000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

429.501,38Soma da Ação:

2041 Manutenção da Merenda Escolar

33903000 - 0122000 Material de Consumo 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:

2056 Manutenção do Fundeb 40%

33903600 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 102.000,00

102.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 546.501,38

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ESPORTES E DA JUVENTUDE

1033 Reforma do Estadio Municipal

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 39.000,00

39.000,00Soma da Ação:

2141 Incentivo ao Esporte, Saúde, Lazer e Qualidade de Vida

44905200 - 0124000 Equipamentos e Material Permanente 19.560,00

19.560,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.560,00

1001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1022 Saneamento Básico Municipal

44905200 - 0124000 Equipamentos e Material Permanente 69.000,00

69.000,00Soma da Ação:

1028 Pavimentação e Drenagem de Ruas, Estradas e Logradouros Publicos

44905100 - 0124000 Obras e Instalações 72.940,90

72.940,90Soma da Ação:

2079 Gestão das Ações da Segurança Municipal

33903000 - 0124000 Material de Consumo 10.000,00

33903600 - 0124000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 161.940,90

Total Geral: 1.277.573,33

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 21/02/2019  Página 4 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8102C1953F1CDBE8DE7CFDD8439CDEE6

quarta-feira, 8 de maio de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00890 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lajedão
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO

DEZEMBRO/2018

DECRETO 12/2018

03/12/2018

Município de Lajedão, Estado Da Bahia 3 de dezembro de 2018.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 21/02/2019  Página 5 de 5

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8102C1953F1CDBE8DE7CFDD8439CDEE6

		2019-05-08T11:45:52-0300